
34  diário oficial Nº 34.532 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 04/02/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 246/ 2021
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES CIC: 657.028.592-00
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
PABLO Y CASTRO CIC: 009.090.519-92
MATRÍCULA: 5889186/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/02/2021 a 21/02/2021
OBJETIVO: Realizar perícia técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 250/ 2021
JEFFERSON NUNES PIMENTEL CIC: 013.102.392-66
MATRÍCULA: 59558761
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 23/02/2021
OBJETIVO: Conduzir viatura
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 230/ 2021 
JOSIAS MATIAS MUNIZ CIC: 624.697.462-72
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/02/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 639141
PORTARIA N°. 239/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 10/02/2021
OBJETIVO: Auxiliar necropsia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 240/ 2021
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO CIC: 049.126.592-15
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: JACUNDA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 22/02/2021 a 23/02/2021
OBJETIVO: Realizar pericia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 226/ 2021 
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO CIC: 512.576.372-15
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 15/02/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 227/ 2021
JOSIAS MATIAS MUNIZ CIC: 624.697.462-72
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 24/02/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 639151

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Apuração Preliminar nº. 009/2020
Assim, acato o relatório da apuração administrativa e DETERMINO a ins-
tauração de sindicância nos termos do art. 10 da Lei 8745 de 1993 em face 
dos servidores temporários supramencionados lotados no Nucleo Avançado 
de Tucuruí. Publique-se portaria de instauração. Belém/Pa, 24 de março 
de 2021. Danielle Silva de Andrade Lima GuerraCorregedora do CPC “RC”

Protocolo: 639325

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257/2021-CGP/SEAP BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar os fatos relacionados à denúncia de suposta 
violência sexual contra o interno JORGE BRENO OLIVEIRA DE SOUZA, por 
outro interno, custodiado no PEM II, conforme Ofício n° 883/2021-VEP/
RMB, datado de 22 de março de 2021;
Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, para 
conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 639105

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 322/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 24 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA - 
Matrícula Funcional nº 5905644 como fiscal titular e a servidora MARINETH 
ALVES DE SOUZA - Matrícula Funcional nº 5906308 como fiscal suplente, 
do Contrato Administrativo nº 023/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
FERMASIL COMERCIO EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a compra direta de avental 
de chumbo e porta avental para realização de exames radiológicos em 
pessoas privadas de liberdade que são atendidas pela Unidade Básica de 
Saúde – UBS – de Santa Isabel da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 639258

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 306/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 24 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO - Matrícula Funcional 
nº 57201115 como fiscal titular e o servidor JOSÉ WILLIAN RIBEIRO DE 
SOUZA - Matrícula Funcional nº 5949324 como fiscal suplente, do Contra-
to Administrativo nº 043/2021/SEAP, celebrado entre a empresa UNIDAS 
VEICULOS ESPECIAIS S.A e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de serviços de 
locação de veículos, tipo Pick UP, sem motorista, livre de quilometragem, 
sem combustível e com seguro total para atender às demandas da SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA/SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 639109
PORTARIA N° 307/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 24 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO - Matrícula Funcional 
nº 57201115 como fiscal titular e o servidor JOSÉ WILLIAN RIBEIRO DE 
SOUZA - Matrícula Funcional nº 5949324 como fiscal suplente, do Con-
trato Administrativo nº 044/2021/SEAP, celebrado entre a empresa UNI-
DAS VEICULOS ESPECIAIS S.A e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestar serviços de locação de veículos automotores 
com manutenção, seguro e guincho, com quilometragem livre, atendendo 
a necessidade da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA - SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.


